
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 215 DATA 27/02/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PROGETTO AVVISO 1/2021 PRINS, CONVENZIONE REACTEU-361 DEL 24.11.2022, CUP 
I71H23000000006. ACCERTAMENTO RISORSE E IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 
 

Premesso che 

- la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 prevedeva l’approvazione da parte della 
Regione del Piano Regionale delle Politiche Sociali su base triennale e il riparto delle risorse del 

Fondo Nazionale Politiche Sociali,   del Fondo Nazionale Non Autosufficienza e del Fondo Globale 

Socio-assistenziale, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani 
Sociali di Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 approvava il V Piano Regionale 

di Politiche Sociali 2022-2024 che rappresenta l’atto di programmazione regionale delle risorse 
relative al Fondo Nazionale delle Politiche Sociali 2021–2023, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 

del Decreto Interministeriale 22 ottobre 2021, Piano nazionale degli interventi e dei servizi 
sociali 2021–2023 e Piano sociale nazionale 2021–2023, comprensivo della Relazione sociale 

regionale 2018–2020 e dello Schema di indice per i Piani sociali di zona 2022–2024; 

- con Decreto Direttoriale 467 del 23 dicembre 2021 è stato adottato l'Avviso pubblico n. 
1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale rivolto agli Ambiti territoriali, con una 

dotazione finanziaria complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6 

del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”, l’Avviso 
sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti alle persone senza dimora o in 

povertà estrema e marginalità. 

Richiamata 

- la delibera di coordinamento istituzionale n. 14 del 26.04.2022 dall’oggetto “Pronto 
Intervento Sociale (PIS) – svincolo finanziamenti QSFP e Finanziamento Avviso pubblico 1/2021 
PrInS” con cui si approvava la candidatura all'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di 
Intervento Sociale che secondo la tabella di riparto prevedeva per l’Ambito Territoriale n.7 di 
Manduria una quota pari a € 134.000,00;  

- il Decreto della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
n. 289 del 4.11.2022 con cui veniva ammessa a finanziamento la suddetta proposta progettuale 
dell’Ambito Territoriale n. 7 per un importo pari a € 134.000,00 

Dato atto che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 9337 del 26.10.2022 si 
comunicava un’ulteriore assegnazione di fondi agli Ambiti che ne avessero fatto richiesta sulla 
piattaforma di gestione “Multifondo” e che l’Ambito procedeva in tal senso acquisendo il diritto di 
ricevere l’ulteriore somma € 15.500,00 per finanziamento del progetto; 

Richiamata la convenzione contrassegnata con codice ReactEU – 361 firmata in data 24.11.2022 
per la cifra di 134.000,00, successivamente modificata con addendum ReactEU - 361 - AE con 
relativo incremento della somma di € 15.500,00, che prevede il finanziamento complessivo di euro 
149.500,00;  

Dato atto che, in applicazione delle linee guida dell’Avviso pubblico e della nota ministeriale n. 
2023 del 07.03.2022, veniva generato il CUP del progetto con il seguente identificativo 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/Avviso-PrInS-REACT-EU.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/Avviso-PrInS-REACT-EU.pdf


 

 

I71H23000000006 e veniva, altresì, comunicato con nota protocollo dell’ente n. 6700 del 
06.02.2023 l’avvio del progetto (DIA) nella stessa data; 

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento in entrata del Finanziamento Avviso 1/2021 – 
PRINS – PON Inclusione ReactEU, emesse a favore dell’Ambito Territoriale 7 – Manduria (Ente 
capofila), di importo totale pari a Euro 149.500,00 (centoquarantanovecinquecento/00); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 295 
del 19/12/2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2023, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 
163 del d.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio; 

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, con la quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato 
ulteriormente differito al 30 aprile 2023; 

Richiamate 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18/01/2023 con cui è stato approvato, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano Della Performance provvisorio; 
 

  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2023 avente ad oggetto: “Risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2022 – determinazione quote vincolate e accantonate 
con la quale l’Organo deliberante ha preso atto dell’importo delle quote vincolate e 
accantonate dell’avanzo di amministrazione presunto, sulla base del pre - consuntivo 2022; 

  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è provveduto 
all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale 
variazione di bilancio in esercizio provvisorio (art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 
267/2000).  

Considerato, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 

a)  tassativamente regolate dalla legge; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e   

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Richiamato il TUEL al comma 5 dell’art. 163, il quale prevede alla lettera b) la non assoggettabilità 
della spesa di cui al presente provvedimento ai limiti mensili ivi previsti in quanto non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi di un Avviso Pubblico Ministeriale; 



 

 

Ritenuto, altresì, necessario procedere alla prenotazione di spesa con imputazione sull’annualità 
2023 del bilancio di previsione 2022/2024, in conformità alla Domanda di Finanziamento dell’Avviso 
1/2021 – PRINS, convenzione di sovvenzione ReactEU – 361, della complessiva somma di € 
149.500,00 destinata alle seguenti aree di intervento: Pronto intervento sociale (azione A) e 
Housing First e Centri servizi per il contrasto alla povertà (azione C); 

Dato atto che la procedura soddisfa i criteri di trasparenza, imparzialità e buon andamento 
dell’azione amministrativa; 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) del presente provvedimento è 
individuato nella persona della sottoscritta Avv. Annamaria Bene, Responsabile dell’Ufficio di Piano 
(decreto sindacale 47 del 28.12.2022); 
 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente;  
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;  
- il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, correttivo del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;  
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di prendere e dare atto che, in applicazione al Decreto della Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale n. 289 del 4.11.2022, veniva ammessa a 
finanziamento la proposta progettuale dell’Ambito Territoriale n. 7 all’Avviso 1/2021 PRINS - 

PON Inclusione ReactEU, per un importo pari a € 134.000,00, successivamente integrato di 
ulteriori € 15.500,00, per una somma totale pari a € 149.500,00 

(centoquarantanovecinquecento/00); 

2. di prendere atto che il suddetto finanziamento è stato debitamente registrato al Sistema di 
monitoraggio unitario della politica di coesione del MEF-IGRUE (Sistema di monitoraggio 
MEF-IGRUE) che ha determinato la generazione del seguente CUP I71H23000000006; 

3. di accertare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la 
somma complessiva di € 149.500,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al Capitolo in entrata 182/1 del bilancio 2022/2024 – Annualità 2023, come di 
seguito riportato:  

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 182/1 Descrizione Trasferimenti diversi dalla Regione per 



 

 

Piano Sociale di Zona  

PdC finanz. 2.01.01.02.01 CUP I71H23000000006 

Debitore Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

Causale 
PON Inclusione Avv.1/20021 – PRINS 

Convenzione ReactEU-361 + Addendum ReactEU-361-AE 

Importo 149.500,00 Finanz. da FPV NO 

 

4. di prenotare l’importo complessivo di € 149.500,00 in conformità alla Domanda di 
Finanziamento dell’Avviso 1/2021 – PRINS, convenzione di sovvenzione ReactEU–361  
esuccessivo addendum, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico 
Capitolo di spesa 1362/1 del bilancio 2022/2024 – Annualità 2023 come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1362/1 Descrizione TRASFERIMENTI REGIONALI PER PIANI DI 
ZONA COMUNE CAPOFILA 

PdC finanz. 1.04.01.02.03 Spesa non ricorr. NO 

CIG ==== CUP I71H23000000006 

Creditore Diversi 

Causale PON Inclusione Avv.1/20021 – PRINS 

Convenzione ReactEU-361+ Addendum ReactEU-361-AE 

Importo 
149.500,00 Finanz. da FPV NO 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento è lo scrivente Responsabile del Piano di Zona l’Avv. Annamaria Bene (Decreto 
sindacale n. 47 del 28.12.2022); 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo alla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs.18/08/2000 n. 
267 come da allegato;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 



 

 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
Avv. Annamaria Bene 

 

 

 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 27/02/2023

Data OggettoProgressivo

27/02/2023 PROGETTO AVVISO 1/2021 PRINS, CONVENZIONE REACTEU-361 DEL 24.11.2022, CUP I71H23000000006. ACCERTAMENTO RISORSE E IMPEGNO 
DI SPESA.

215

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1362  2023  1  149.500,00 TRASFERIMENTI REGIONALE PER PIANI DI ZONA COMUNE 
CAPOFILA CAP.E.178

DIVERSI SOGGETTI

12.04.1
CUP I71H23000000006

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 149.500,00

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  182  2023  1  149.500,00 TRASFERIMENTI DIVERSI DALLA REGIONE PER PIANO 
SOCIALE DI ZONA (CAP/S 1400/42 - 1363/1 - 1363/2)

MINISTERO LAVORO E POLITICHE SOCIALI

01.02.2
CUP I71H23000000006

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 149.500,00

Pagina 1


		2023-02-27T10:10:05+0100
	BENE ANNAMARIA




